
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Peter Black CBE 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: E W Fitzgerald, R Fogarty, T J Hennegan, V A Holland, M Jones, 
H Lawson, W G Lewis, P N May, F D O'Brien, S Pritchard, M S Tribe a/ac T M White 
 
Aelodau Cyfetholedig Statudol: Beth Allender a/ac Elizabeth Lee 
 
Cynghorwyr sy’n Aelodau Cyfetholedig: C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones 
a/ac L R Jones  
 
Gwylio ar-lein:  https://bit.ly/3Ua8Fzq 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n 
ddiweddarach drwy wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i 
gael eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio 
at ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau.  
 
4   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd.  

 Gellir cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig i’r Gwasanaethau 
Democrataidd Democratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y 
diwrnod cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu.Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 

 

https://bit.ly/3Ua8Fzq
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 
agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 
munudDemocratiaeth@abertawe.gov.uk hyd at ganol dydd y diwrnod 
cyn y cyfarfod. Bydd cwestiynau ysgrifenedig yn cael eu 
blaenoriaethu.Gall y cyhoedd ddod a gofyn cwestiynau’n uniongyrchol 
os bydd amser. Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i’r eitemau ar ran 
agored yr agenda ac ymdrinnir â nhw o fewn cyfnod o 10 munud. 

 
6   Tipio'n Anghyfreithlon - y Cynghorydd Cyril Anderson, Aelod y 

Cabinet dros Wasanaethau Cymunedol. 
5 - 39 

 
7   Adroddiad Blynyddol - Diogelu Corfforaethol 2021/22. 40 - 74 
 
8   Gwaith dilynol: Gweithgor y Gweithlu Craffu. 75 - 170 
 
9   Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 171 - 172 
 
10   Rhaglen Waith Craffu. 173 - 205 

 Trafodaeth am: 
a)  Gynllun Gwaith y Pwyllgor. 
b)  Cyfleoedd Craffu Cyn Penderfynu. 
c)  Cynnydd gyda Phaneli a Gweithgorau Craffu. 
 

 

 
11   Llythyrau craffu. 206 - 212 
 
12   Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 213 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 13 Rhagfyr 2022 am 4.00 pm 
 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 9 Tachwedd 2022 

Cyswllt: Y Gwasanaethau Democrataidd Ffôn (01792) 636923 
 
 

mailto:Democratiaeth@abertawe.gov.uk


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 18 October 2022 at 4.30 pm 

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 
 

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald R Fogarty H Lawson 
V A Holland M Jones F D O'Brien 
W G Lewis T J Hennegan M S Tribe 
S Pritchard  T M White 
 
Statutory Co-opted Member(s)   
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Councillor Co-opted Member(s)   
C A Holley P R Hood-Williams S M Jones 
 
Officer(s)  
Leanne Ahern PSB Support Officer 
Julie Gosney Partnership & Involvement Team Manager 
Jo Harley Digital Services Manager 
Steve King Information, Research & GIS Team Leader 
Sarah Lackenby Head of Digital and Customer Services 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Gary Mahoney Early Year Pathfinder Co-ordinator 
Suzy Richards Sustainable Policy Officer 
Richard Rowlands Strategic Delivery & Performance Manager 
Debbie Smith Deputy Chief 
[...]
nt (Q3) 

 WFG considerations (Q4) 

 Any risks identified (Q5) 

Page 11



Appendix 1 - Integrated Impact Assessment Screening Form  
 

 Cumulative impact (Q7) 
 

There are minimal impact assessment implications associated with this report. The work 
of Scrutiny is open to the public, promoted via Council media channels, and enable all 
citizens to ask questions, raise issues and/or input views. The public were invited to 
contribute to the session. The work of Scrutiny will involve examination of Council 
services and making recommendations for improvement to Cabinet Members (and other 
decision-makers). Scrutiny activities have the potential for engagement to ensure public 
views can feed into the Scrutiny process.     

   
 Full IIA to be completed  

 
 Do not complete IIA – please ensure you have provided the relevant information above to support this 

 outcome 
    

 

 

Screening completed by: 

Name: Brij Madahar 

Job title: Scrutiny Team Leader 

Date: 1 September 2022 
 

Approval for Head of Service: 

Name: Debbie Smith 

Position: Deputy Chief Legal Officer 

Date: 6 September 2022 

 

Page 12



Appendix 2 

 
 
 
 
 
 
Report of the Cabinet Member for Community 

 
Scrutiny Programme Committee – 15th November 2022 

 

Fly Tipping 

 
Purpose To brief/update the Scrutiny Committee on action on Fly Tipping 

 

Content This document is a summary of the current procedures in place to 
deal with fly tipping. 
 

Councillors are 
being asked to 
 

Consider the information provided and give views  

Lead Councillor Councillor Cyril Anderson, Cabinet Member for Community 
 

Lead Officer Chris Howell, Head of Service Waste Management Parks and 
Cleansing 

Report Author Frances Williams, Waste Enforcement Team Leader, Jeremy 
Davies, Group Leader Parks and Cleansing. 
Tel: 01792 635600 

Legal Officer Tracey Meredith 

Finance Officer Paul Roach 

Access to 
Services Officer 

Rhian Millar 

 
1. Background 
 
1.1 ‘Local authorities and Natural R
[...]
ns for improvement.  
 

Councillors are 
being asked to: 

 Consider the information provided, ask questions, and 
make comments and recommendations as necessary.  
 

Lead Councillor: Councillor David Hopkins (Cabinet Member for 
Corporate Services & Performance) 

Lead Officers: Ness Young, Interim Director of Corporate Services 
Rachael Davies, Head of HR & Service Centre 

Report Author: Brij Madahar, Scrutiny Team Leader  
Tel: 01792 637257 
E-mail: brij.madahar@swansea.gov.uk  

Legal Officer:  Debbie Smith 
Finance Officer:  Amanda Thomas 

 
1.  Introduction 
 
1.1 The Scrutiny Programme Committee has overall responsibility for the 

Scrutiny Work Programme. Each year, the Work Programme includes 
several ‘one-off’ topic-based Scrutiny Working Groups to look at 
specific issues of concern. These are usually set up as single meetings 

Page 75

Agenda Item 8

mailto:brij.madahar@swansea.gov.uk


to call in relevant Cabinet Member(s), officers, and other relevant 
persons, to examine the issue and feedback views and 
recommendations to the Cabinet Member(s).  As such the Committee 
takes responsibility for following up on Working Groups, to check on 
progress with the topic / issue(s) and response to any specific 
suggestions / recommendations made and agreed action coming out of 
the scrutiny session. 
 

2. Workforce Scrutiny Working Group 
 
2.1 The Workforce Scrutiny Working Group originally met on 29 March 

2021 to look at the impact of the pandemic on the health and wellbeing 
of staff; how the Council is supporting this; issues around home 
working; staff sickness; staff turnover; use of agency staff and 
pressures. The Working Group met with relevant Cabinet Members 
and Senior Officers. 

 
2.2 Following this meeting, overall, the Working Group felt reassured that 

the Authority was doing what it can to support its workforce during and 
post pandemic, and were pleased about extensive engagement with 
the Trade Unions. It heard about results from a 
[...]
onse is 
required unless there are any material changes to the report and/or variation 
to the recommendation/proposed Cabinet decision, which the Committee 
should be alerted to. 
 
Yours sincerely, 

 
 
COUNCILLOR PETER BLACK 
Chair, Scrutiny Programme Committee 

 cllr.peter.black@swansea.gov.uk  

Page 212

mailto:cllr.peter.black@swansea.gov.uk


 
 

Scrutiny Programme Committee – 15 November 2022 

 

Date and Time of Upcoming Scrutiny Panel / Working 
Group Meetings 

 
15 November – 13 December 

 
 
a) 17 November at 4.00pm – Education Performance Panel  

 
b) 24 November at 10.00am – Anti-Social Behaviour Inquiry Panel (pre-inquiry 

briefing) 
 

c) 5 December at 4.00pm – Child & Family Services Performance Panel 
 
d) 6 December at 10.00am – Service Improvement & Finance Performance Panel 

 
e) 6 December at 2.00pm – Swansea Bay City Region Joint Scrutiny Committee 

(hosted by Neath Port Talbot Council) 
 
f) 7 December at 2.00pm – Road Safety Working Group 
 

 
Scrutiny Meetings will be multi-location meetings, held in the Gloucester Room, 
Guildhall or accessed remotely via MS Teams, unless otherwise stated. 
 

Page 213

Agenda Item 12


	Agenda
	4 Cofnodion.
	6 Tipio'n Anghyfreithlon - y Cynghorydd Cyril Anderson, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Cymunedol.
	06A - IIA_screening_form - Scrutiny of CM Responsibilities
	06B - Cabinet Member Report - Fly Tipping
	06C - Cabinet Member Report - IIA
	06Di - 21Oct14 - Letter to Cllr Mark Thomas - Sep 2021 SPC
	06Dii - CM Response
	06E - Cabinet Portfolios - July 2022

	7 Adroddiad Blynyddol - Diogelu Corfforaethol 2021/22.
	07B - Swansea Annual Report Corporate Safeguarding 2021-22
	07C - Corporate Safeguarding IIA
	07D - Letter to Cabinet Member - 19 Oct 2021 SPC

	8 Gwaith dilynol: Gweithgor y Gweithlu Craffu.
	08Ai - Workforce WG Letter to Cabinet Members
	08Aii - Workforce WG Cabinet Member response
	08Aiii - Workforce WG Letter to Cabinet Members
	 Letter to Cabinet Member (2 February 2022 meeting)

	08Aiv - Workforce WG Cabinet Member Response
	08B - Cabinet Member Report - WORKFORCE
	08C - Cabinet Report on Post Pandemic Working Model
	08D - Report to Audit Committee - Management of Absence Sep 2022
	08E - Report to Audit Committee - Employment of Agency Workers Update Sep 2022
	08F - Workforce Strategy 2022-2027
	08G - IIA Screening Form - Workforce Scrutiny

	9 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu.
	10 Rhaglen Waith Craffu.
	10A - AGREED Scrutiny Work Programme 2022-23
	10B - Committee Work Plan 2022-23
	10C - Cabinet Forward Plan - 8 Nov 2022
	10Di - Work Programme Timetable 2022-23
	10Dii - Progress - Panels, Working Groups, Regional Scrutiny
	10E - IIA_screening_form - Scrutiny Work Programme

	11 Llythyrau craffu.
	11A - Letters Log 2022-23
	11Ai - Letter to Leader & Cllr Lewis - Pre-decision Scrutiny Oracle Project

	12 Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod.





Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald R Fogarty C A Holley 
P R Hood-Williams M Jones S M Jones 
L R Jones H Lawson W G Lewis 
P N May F D O'Brien S Pritchard 
M S Tribe T M White  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Elizabeth Lee     
 
Swyddog(ion)  
Jeremy Davies Group Leader Parks and Cleansing 
Rachael Davies Head of HR & Service Centre 
Chris Howell Head of Waste Management 
David Howes Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol 
Brij Madahar Cydlynydd Craffu 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  
   
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr):   
Aelodau Cyfetholedig(wyr): Beth Allender 
 

 
40 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022) 
Parhad 

 

Y Cynghorydd Matthew Jones – Personol – Cofnod Rhif 15, Craffu ar Gyfrifoldebau 
Portffolio Aelodau'r Cabinet: Tipio Anghyfreithlon – y Cynghorydd Cyril Anderson, 
Aelod y Cabinet dros Gymunedau (Gwasanaethau). 
 

41 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau. 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chyhoeddwyd unrhyw 
ddatganiadau o bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau. 
 

42 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 18 Hydref 2022 fel cofnod cywir. 
 

43 Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni chafwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 

44 Tipio'n Anghyfreithlon - y Cynghorydd Cyril Anderson, Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau Cymunedol. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Gymunedau (Gwasanaethau) ei adroddiad a 
gofynnodd i'r Pennaeth Gwasanaeth ar gyfer Gwastraff, Parciau a Glanhau roi 
trosolwg o ddyletswyddau a gweithdrefnau cyfredol y cyngor i ymdrin â thipio 
anghyfreithlon. 
 
Darparodd y Pennaeth Gwasanaeth ar gyfer Gwastraff, Parciau a Glanhau, yng 
nghwmni Arweinydd y Tîm Gorfodi Gwastraff a’r Arweinydd Grŵp Parciau a Glanhau 
y cefndir ynghylch cyfrifoldebau cyfreithiol a manylion ynghylch gweithgareddau a 
chamau a gymerwyd. Cyfeiriodd at fonitro, clirio a mesurau ataliol (Addysg, 
Ymgysylltu a Gorfodi) a data gorfodi.  Manylodd ar nifer yr Hysbysiadau Cosb 
Benodedig a gyhoeddwyd y llynedd a nododd Aelodau'r Pwyllgor fod 20 o 
Hysbysiadau Cosb Benodedig eraill wedi'u cyhoeddi yn ystod y cyfnod hwnnw. 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaeth y Pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 

 Cysondeb o ran yr ymagwedd at reoli tipio anghyfreithlon ar draws y ddinas a'r sir 
dros y 12 mis diwethaf.   

 Newidiadau arfaethedig i ddeddfwriaeth/weithdrefn tipio anghyfreithlon bresennol, 
gan fabwysiadu ymagwedd 'ysgafnach' er mwyn rheoli gweithredoedd annoeth, 
fel dewis arall yn lle erlyniad. 

 Llwyddiant y gwaith ataliol sydd wedi arwain at lefel isel o erlyniadau o ganlyniad 
i dipio anghyfreithlon. 

 Natur a lefelau erlyniadau yn ystod y flwyddyn ddiwethaf.  

 Niferoedd y Swyddogion sydd â phwerau dirprwyedig i gyhoeddi Hysbysiadau 
Cosb Benodedig. 

 Heriau sy'n gysylltiedig â monitro cwynion sy'n gysylltiedig â baw cŵn/taflu 
sbwriel. 

 Mannau lle ceir problemau o ran tipio anghyfreithlon/gwahaniaethau yn natur y 
tipio anghyfreithlon mewn ardaloedd trefol a gwledig.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022) 
Parhad 

 

 Costau/incwm sy'n gysylltiedig â rheoli tipio anghyfreithlon a gwaredu gwastraff 
masnachol.  

 P'un a ellir cysylltu achosion o dipio anghyfreithlon ag agosrwydd safleoedd 
amwynderau dinesig presennol, e.e. lle nad yw'r safle lleol yn cymryd 
gwastraff/deunyddiau ailgylchu penodol. 

 Llwyddiant y system cadw slot yn Safle Byrnu Llansamlet. 

 Gweithio gyda masnachwyr/busnesau ynghylch prosesau casglu gwastraff er 
mwyn osgoi problemau tipio anghyfreithlon; Mesurau ataliol a gwaith 
amlasiantaeth yng nghanol y ddinas a'r ardaloedd cyfagos.  

 Rolau a chyfrifoldebau'r Tîm Gweithredol Glanhau Wardiau/Timau Tipio 
Anghyfreithlon.  

 Defnyddio asiantaethau eraill ar gyfer cael gwared ar dipio anghyfreithlon mewn 
modd arbenigol.  

 Datblygu TGCh i ddarparu gwybodaeth fonitro ystyrlon i Aelodau yn dilyn 
ceisiadau am wasanaeth. 

 Yr heriau sy'n gysylltiedig â chyhoeddi hysbysiadau cosb benodedig mewn 
perthynas â baw cŵn. 

 Costau gwyliadwriaeth gudd/agored, buddion a materion cysylltiedig. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelod y Cabinet dros Gymunedau (Gwasanaethau) a'r  
Swyddogion am eu mewnbwn.  
 
Penderfynwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros 
Gymunedau (Gwasanaethau) gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y Pwyllgor. 
 

45 Adroddiad Blynyddol - Diogelu Corfforaethol 2021/22. 
 
Roedd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal, ynghyd â Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Swyddog Strategaeth a Gwella Perfformiad y 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn bresennol i gyflwyno'r adroddiad. 
 
Cyfeiriodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal at yr Adroddiad Blynyddol 
diweddaraf (Diogelu Corfforaethol 2021/22) gan dynnu sylw at rôl y Grŵp Diogelu 
Corfforaethol sy'n arwain ar ddatblygu polisi diogelu corfforaethol a monitro 
gweithrediad polisi, a datblygiadau a chyflawniadau yn erbyn y 7 maes gweithgarwch 
allweddol. Cyfeiriodd at: 
 

 Yr ymateb i COVID 

 Y Polisi Diogelu Corfforaethol 

 Adroddiad archwilio mewnol cadarnhaol ar ddiogelu corfforaethol 2022/23 ac 
adborth o adolygiad Estyn ar Wasanaethau Addysg y cyngor 

 Yr ymarfer/rhaglen waith hunanasesu,  

 Materion sy'n deillio o'r flwyddyn flaenorol (a oedd yn cynnwys cydymffurfiaeth 
hyfforddiant gorfodol, gwasanaeth datgelu a gwahardd, contractio a chaffael, 
arweinyddiaeth ddiogelu), a'r 

 Rhaglen waith ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau'r pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022) 
Parhad 

 

 Cynnydd a monitro o ran cydymffurfiaeth contractwyr a chyflenwyr â Pholisi 
Diogelu Corfforaethol Cyngor Abertawe.   

 Yr heriau sy'n gysylltiedig ag adrodd cydymffurfiaeth hyfforddiant gorfodol gan 
staff. Fodd bynnag, nodwyd y byddai cyflwyno Oracle Fusion yn lleddfu'r 
materion hyn.  

 Materion mewn perthynas â phrosesu gwiriadau GDG ac eglurder ynghylch meini 
prawf gofynnol. 

 Gwelliannau i gynnig eiriolaeth y cyngor i blant sy'n agored i niwed, oedolion a'u 
teuluoedd. Nododd y Pwyllgor anawsterau wrth ddatblygu Gwasanaeth Eiriolaeth 
i Oedolion a'r cyfleoedd posib a ddarperir drwy gydgynhyrchu. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal a'r Swyddogion. 
 
Penderfynwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau Gofal gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y Pwyllgor. 
 

46 Gwaith dilynol: Gweithgor y Gweithlu Craffu. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Adnoddau Dynol a'r Ganolfan Wasanaethu y diweddaraf am 
faterion y gweithlu ers cyfarfod olaf y Gweithgor Craffu – Y Gweithlu ym mis 
Chwefror 2022.  Cyfeiriodd at ddatblygiadau allweddol gan gynnwys cytundeb 
diweddar y Cabinet ar gyfer Model Gweithio ar ôl y Pandemig (a 7 egwyddor y 
cytunwyd arnynt), a Strategaeth y Gweithlu 2022-27. Darparwyd y sefyllfa 
ddiweddaraf hefyd o ran lles ac absenoldeb salwch, gweithwyr asiantaeth, 
gweithrediadau Adnoddau Dynol a'r Ganolfan Wasanaethu, nifer y staff/nifer y staff 
CALl a Data Iechyd Galwedigaethol.  
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau'r pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 

 Gweithdrefnau o ran lles a salwch staff, er enghraifft dychwelyd yn raddol i'r 
gwaith i'r rheini sy'n dychwelyd yn dilyn cyfnod o salwch hirdymor. 

 Cefnogaeth iechyd meddwl/rheoli materion ac argaeledd hyfforddiant 

 Manteision cyflwyno system Oracle Fusion wrth ddarparu adroddiadau Adnoddau 
Dynol a Datblygiad Sefydliadol 'byw' o ddydd i ddydd. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Pennaeth Adnoddau Dynol a'r Ganolfan Wasanaethu am 
ei hadroddiad addysgiadol, yn dilyn y Gweithgor Craffu. 
 
Penderfynwyd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad gan adlewyrchu'r drafodaeth ac amlinellu 
safbwyntiau'r Pwyllgor. 
 

47 Aelodaeth paneli a gweithgorau craffu. 
 
Mewn perthynas â'r adroddiad ysgrifenedig, adroddwyd am rai newidiadau ar lafar er 
mwyn cytuno arnynt: 
 

 Panel Gwella Gwasanaeth a Chyllid – Ychwanegu'r Cynghorwyr Rebecca 
Fogarty, Dai Jenkins, a Matthew Jones. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 15 Tachwedd 2022) 
Parhad 

 

 
Nododd y Pwyllgor fod Panel Perfformiad y Gwasanaethau Oedolion wedi cytuno i 
gyfethol Mr. Tony Beddow. 

 
Penderfynwyd cytuno ar aelodaeth y Paneli a'r Gweithgorau, fel yr adroddwyd. 
 

48 Rhaglen Waith Craffu. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Rhaglen Waith Craffu gytunedig ar gyfer 2022/23 y mae'r 
Pwyllgor yn gyfrifol am ei monitro. 
 
Yn unol â chynllun gwaith y Pwyllgor, y prif eitemau sydd wedi'u trefnu ar gyfer y 
cyfarfod nesaf ar 13 Rhagfyr yw: 

 
- Digartrefedd (Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau) 
- Cyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol – Trechu Tlodi (Arweinydd ac Aelod y 

Cabinet dros Les) 
 
Nodwyd hefyd fod y Cabinet wedi dod i benderfyniad ynghylch adroddiad terfynol yr 
Ymchwiliad Craffu Caffael ar 20 Hydref, gan gytuno ar bob un o'r 14 o argymhellion y 
Panel. Bydd y Panel yn ailymgynnull ymhen 9-12 mis i wneud gwaith dilynol mewn 
perthynas â'u hargymhelliad ac er mwyn asesu effaith yr ymchwiliad. 
 

49 Llythyrau craffu. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad ar 'Lythyrau Craffu' er gwybodaeth. Tynnwyd 
sylw at Lythyr Craffu a oedd yn ymwneud â Chraffu Cyn Penderfynu'r Pwyllgor ar 
system Oracle, a oedd yn nodi y disgwylir adroddiad pellach yn dilyn rhoi'r system ar 
waith (ar ôl Ebrill 2023) i roi eglurder i’r Pwyllgor ar gyfanswm cost y prosiect. 
 

50 Dyddiad ac amser cyfarfodydd paneli/gweithgorau sydd ar ddod. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyddiad ac amser Cyfarfodydd y Panel/Gweithgor Craffu 
sydd ar ddod, er gwybodaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.32 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


